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Введение

Понятие городского пространства в современной научной мысли прочно

ассоциируется с деятельностью человека. Жители города своей активностью формируют

городские территории, в результате чего пространство приобретает некую структуру и

закономерности функционирования. В основе существования любого города лежат потоки,

связи между некими точками в городском пространстве и формируемые ими спрос и

предложение. В тех точках, которые имеют наибольшие потоки, где концентрируется

деятельность населения, можно назвать субцентрами. В данной работе субцентры

Петербурга являются объектом исследования, эволюция же постсоциалистического

городского пространства – предметом.

Санкт-Петербург – город, испытавший на себе влияние нескольких исторических

эпох. Основанный еще в доиндустриальное время, он долгое время был центром империи,

и его историческая застройка была плотной, а уличная сеть – правильной. Промышленная

революция принесла пространству Петербурга серый индустриальный пояс, который

наблюдается и по сей день. В советское время быстрое расширение города было

необходимо для размещения большого количества новых жителей, и для их проживания на

окраинах начали появляться спальные районы. Этот процесс во многом происходит и в

современности. Таким образом, формировавшееся более трех столетий городское

пространство Петербурга в целом имеет классическую для большинства европейских

городов концентрическую структуру с крупным историческим центром.

Постсоциалистический транзит из Ленинграда обратно в Санкт-Петербург прошел

для городского пространства относительно плавно. Изменение экономического и

социального поведения людей, связанное с возникновением более высоких потребностей,

появлением вкусов и привычек развитого общества, происходило медленно, и во многом

из-за этого городское пространство длительное время после распада Советского Союза

сохраняло свою относительную стабильность структуры. При этом очевидно, что

моноцентрическая модель, подходившая для описания централизованного советского

города, должна в реалиях свободного рынка претерпевать изменения, по мере улучшения

экономического состояния города должны проявляться новые субцентры человеческой

активности.

Таким образом, исходя из данных рассуждений, автор ставит перед собой главной

целью выявление роли субцентров в изменяющемся городском пространстве Санкт-

Петербурга. Для достижения ее требуется выполнение следующих задач:

 изучить эволюцию научных представлений о городском пространстве;

4

 рассмотреть современные подходы к исследованию городского

полицентризма;

 обобщить опыт исследования полицентризма в городском пространстве

 разработать методику исследования роли субцентров в эволюции городского

пространства

 выявить пространственно-временную динамику субцентров Санкт-

Петербурга (на примере мест концентрации объектов сферы услуг)

В качестве эмпирической базы для данного исследования были использованы

пространственные данные о кафе и барах Санкт-Петербурга в 2006 и 2022 г., а также

сведения о пространственных изменениях в городе за этот период.

Теоретическая база исследования сложена из трудов зарубежных и отечественных

географов, экономистов и архитекторов в области исследований городского пространства

и полицентризма. Среди зарубежных исследователей – И. фон Тюнен, Э. Бёрджесс, У.

Алонсо, Х. Хойт, П. Ман, Ч. Харрис и Э. Ульман, В. Кристаллер, А. Леш, Д. Фут, М.

Фудзита и Х. Огава, П. Холл; к отечественным относятся Е.Н. Перцик, А.Э. Гутнов, Г.М.

Лаппо, А.А. Высоковский, Т.В. Филанова, П.П, Эм.

В главе 1 собраны теоретические положения и применимые к изучению городского

пространства методы и подходы. Особое внимание при рассмотрении работ об устройстве

городских пространств уделялось полицентризму, принципам выявления центров и из

эволюции. В результате был сформирован теоретический каркас различных возможностей

рассмотрения пространства города, который позволил определить методику данной

работы.

В главе 2 происходит анализ городского пространства Санкт-Петербурга. Идет

рассмотрение изменения активности населения в исследуемый период через объекты

общественного питания и досуга. Результатом становится выявление субцентров

петербургского пространства, их роль и размер, а также общие закономерности эволюции

за рассматриваемые 16 лет.
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Глава 1. Теоретические основы изучения эволюции и

полицентризма городского пространства

1.1. Эволюция научных представлений о городском пространстве

Мы не можем говорить о наличии чётких границ городского пространства. По сути,

городское пространство – это территория, на которой городской образ жизни является

преобладающим. Таким образом, в него можно включать все проявления человеческой

активности в рамках сформировавшихся социальных связей и взаимодействий и объекты,

прямо или косвенно формирующие данное образование. На облик городского пространства

влияет множество факторов – климатических и природно-ландшафтных, исторических,

этнокультурных, управленческих и т.д.

Городское пространство неоднородно. Формируемое под воздействием разных

факторов, оно имеет зоны с отличной архитектурой, функциональной нагрузкой и

смысловым наполнением. Зоны эти, максимально отличные по одному или нескольким

показателям от соседних, при этом обладают относительной внутренней однородностью.

Совокупность зон можно назвать городской тканью, тем самым подчеркивая разнообразие

и многогранность существующего пространства. Каждая зона имеет сильные или слабые

связи с соседними территориями посредством человеческих потоков, экономического

взаимодействия и др., что в итоге отражается на общей структуре городского пространства.

Структура формируется как результат вновь и вновь возникающих целей, потребностей и

интересов у разных социальных групп – в результате пространство города организуется

таким образом, чтобы наилучшим образом удовлетворить запросы городского сообщества.

Очевидно, что полноценно функционирующий город не возникает по мановению

руки, его создание, формирование и, что самое главное, наполнение жизнью – результат

продолжительной эволюции. В ходе исторического развития определенные городские

территории осваиваются в наиболее выгодное для этого время, другие же – под влиянием

необходимости. Так или иначе, взглянув на карту большинства городов мира, можно

увидеть некое историческое ядро. Известный географ-урбанист Е.Н. Перцик под

историческим ядром города понимает территорию, “на которой сосредоточены наиболее

выдающиеся в архитектурно-историческом отношении сооружения, административный,

культурный и деловой центры агломерации… для исторических центров европейских

столиц характерны очень плотная застройка, складывавшаяся в течение многих веков;

унаследованная от исторического прошлого радиально-кольцевая или близкая к ней

планировка; постепенное вытеснение жилой застройки зданиями правительственного и

делового значения; множество культурно-зрелищных и торговых учреждений, отелей,
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музеев и т.д.”. Для Петербурга он таким центром считает зону в пределах главных вокзалов

и станций метро площадью около 20 км2 с населением порядка 600 тыс. человек – это

довольно условная территория, обладающая большим внутренним разнообразием. Но

недаром Перцик в качестве основных факторов называет именно метрополитен и железные

дороги – кроме повышенной плотности населения исторические центры зачастую

отличаются концентрацией мест притяжения, которые используются жителями всего

города, а также узловой функцией, что значительно увеличивает транзитное значение

данной территории (Перцик, 2009).

Однако стоит отметить, что в контексте человеческой активности не все так

очевидно. Для Парижа, например, выделяемый Перциком исторический центр

ограничивается схожей по характеристикам площади и населения с Петербургом

территорией – “«Священный овал» от Нотр-Дама до пощади Шарля Де Голля и от

Монмартра до Монпарнаса”, при этом он является далеко не единственным центром

активности населения столицы Франции. В работе французского географа Л. Хальберта,

описывающей процесс децентрализации бизнес-сервисов в Париже, описывается процесс

становления и закрепления новых деловых центров в период с 1982 по 1999 годы. В

качестве важного показателя автор использует долю занятых по парижским коммунам в

каждом из выделяемых им центров – за два описываемых десятилетия произошел процесс

переориентации значительной доли горожан на новый район Ля Дефанс, а также на центры

второго порядка – Сен-Кентэн-ан-Ивелин, Кретей и ряд других внешних пригородов. В

результате главный финансовый центр Парижа утратил доминантное влияние на рынок

труда, однако сохранил высокую значимость для агломерации. Более того, произошло

перераспределение функций центров – например, юго-восточная часть агломерации

приобрела высокотехнологичную, научно-исследовательскую направленность. В качестве

главных причин полицентрической децентрализации Хальберт называет переориентацию

рынка жилья со спроса на предложение и изменение принципов планирования публичных

институтов (Halbert, 2004). Таким образом, при переходе к постиндустриальной экономике

внутри городской ткани формируются автономные от исторического центра полюса,

перетягивающие на себя часть общественно-деловой жизни.

Говоря о городском пространстве, нельзя забывать про прямую противоположность

любого центра или полюса концентрации человеческой активности, присутствующую в

современном городе – периферию. Это явление является порождением промышленной

революции, когда шел не только активный процесс разрастания границ городов за счёт

индустриальных районов и спальных районов, но и острее встал вопрос социального

неравенства – борьбы рабочего класса за свои права, этнических конфликтов, бандитизма
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и нищеты. В этот период появилось понятие “гетто”, которое было синонимично в

понимании многих глубокой периферии, неподконтрольного пространства и проживанию


[…]


центры второго порядка, которые оттягивают на себя часть населения из главного центра.

Они значительно меньше трёх главных субцентров, и с большой вероятностью вольются в

них в ближайшем будущем при дальнейшей экспансии человеческой активности. Два

других субцентра – Василеостровский и Петроградский – также значительно уплотнились,

однако такого заметного роста вширь у них не наблюдается, что во многом объяснимо в

связи с наличием физических барьеров. Барьеры в виде магистралей, железных дорог,

индустриальных зон, формировавшие в начале периода вокруг себя буферы, где

отсутствовали любые заведения, сегодня во многом утратили эту роль, а пространство

приобрело гораздо большую однородность в контексте доступности кафе и баров. Бывшие

коридорные зоны трансформировались и отошли от своих осей, а в узлах проявились ядра

субцентров. Также на периферии начинает формироваться ряд центров третьего порядка,

которые ориентированы на локальные рынки. Они не состоят исключительно из ячеек с
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кафе, имеется значительное смешение внутри ячеек двух типов заведений, число ячеек с

преобладанием баров постепенно увеличивается.

Рис. 6. Доступность кафе и баров населения в 2022 году

Источник: составлено автором

Важным дополнительным показателем, при помощи которого возможна

качественная оценка полицентризации городского пространства, является вместимость

заведений. Под вместимостью понимается количество людей, которые могут

одномоментно находиться в заведении и пользоваться его услугами. Медианная

вместимость объектов в Петербурге на 2022 год равна 36 при среднем арифметическом в

53. Это говорит о небольших размерах большинства объектов, что еще раз подтверждается

гистограммой распределения значений вместимости, демонстрирующей две

превалирующие группы – 2-25 и 25-50, а также несколько меньшую долю группы 50-75 (см.

рис. 8).

Стоит отметить кардинальное отличие гистограмм Главного, Петроградского и

Василеостровского субцентров и гистограммы периферии (см. рис. 8-11). Первые три

демонстрируют преобладание группы объектов с вместимостью 25-50, наибольшим

образом проявленное в Главном субцентре. На городской периферии же доминируют

заведения с наименьшей вместимостью, что еще говорит о значительно меньшем и более

дисперсном спросе на объекты общественного питания и досуга.
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 Рис. 7. Гистограмма вместимости баров и кафе Санкт-Петербурга в 2022 году

Рис. 8. Гистограмма вместимости баров и кафе главного субцентра в 2022 году

Рис. 9. Гистограмма вместимости баров и кафе Петроградского субцентра в 2022 году
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Рис. 10. Гистограмма вместимости баров и кафе Василеостровского субцентра в 2022 году

Рис. 12. Гистограмма вместимости баров и кафе периферии Санкт-Петербурга в 2022 году

В пространственном отношении данный показатель имеет существенные отличия

(см. рис. 9). В главном центре можно наблюдать наивысшую концентрацию объектов с

вместимостью больше медианного значения. Схожая тенденция, но в несколько меньшем

масштабе, проявляется и в двух остальных центральных субцентрах – Василеостровском и

Петроградском. Периферия в целом имеет относительно равномерное распределение

заведений различных размеров, однако в главных узлах городского пространства

наблюдается поляризация объектов с большей вместимостью. Также заметен градиент

вместимости при движении от центра города к современным районам, в них заметно

значительное преобладание объектов с малой вместительностью.
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Рис. 12. Вместимость кафе и баров в 2022 году (составлено автором)

В результате рассмотрения общей картины вместимости кафе и баров можно сделать

вывод о наличии условного “эффекта масштаба” для заведений – при наличии

агломерационного процесса в неком ядре средняя вместимость входящих в него объектов

будет расти в соответствии с увеличением человеческой активности в данном месте. Если

центр находится на окраине и обеспечивает лишь окружающие жилые территории, то

владельцам кафе и баров нерентабельно содержать помещения с большой вместимостью –

поток клиентов никогда не загрузит объект на полную мощность. Таким образом, процесс

возникновения и роста субцентра проходит через несколько промежуточных этапов:

1. Возникновение ядра притяжения;

2. Формирование вокруг ядра зоны активности населения с заведениями в

среднем небольшой вместимости;

3. Начало действия эффекта масштаба и концентрация объектов в связи с

возрастающим потоком людей и финансов;

4. Рост средней вместимости объектов в связи с рентабельностью размещения;

5. Расширение зоны активности населения, увеличение ценности окружающей

ядро земли.
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Заключение

По результатам проделанной работы выявлены и оценены субцентры городского

пространства Санкт-Петербурга. Их состояние было проанализировано в динамике, в

результате чего были выявлены основные закономерности эволюции городского

пространства.

Кафе и бары оказались крайне показательными объектами для исследования

человеческой активности. Их пространственное распределение продемонстрировало

высокую изменчивость, что позволило выделить ключевые трансформации структуры

городского пространства. При этом наличие двух типов заведений позволило сделать

акцент на различии во внеплановых активностях и запланированном досуге. Выявлены

сразу несколько субцентров внутри исторического центра Санкт-Петербурга,

продемонстрирована их роль и различия, а также динамика изменения значимости. Также

была рассмотрена городская периферия, внутри нее выделены ядра формирующихся на

сегодняшний день субцентров. Наиболее значимым открытием стало определение порядка

роста и развития субцентров на основании анализа имеющейся структуры и определения

степени развитости для имеющихся зон активности. Данная типология субцентров

позволит в дальнейшем на основании данных о вместимости прогнозировать развитие

перспективных городских территорий.

Результаты работы позволяют говорить о текущей на данный момент

трансформации постсоциалистического города, приспособлении его к рыночной экономике

и изменяющимся запросам своих жителей. Главным процессом, обозначившим данный

переход, стала децентрализация, продемонстрировавшая изменение ценностей у

петербуржцев. Как итог, современное городское пространство Петербурга находится в

процессе поиска наиболее оптимальной структуры, в результате чего возникают новые ядра

активности как потенциальные субцентры.
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