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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного

анализа;
+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы;
+

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы В работе дан хороший обзор отечественных и

зарубежных подходов к изучению городского пространства и его полицентризму. К

положительным аспектам работы также можно отнести собственную методику анализа

и создание авторской базы данных. В работе присутствует интересный иллюстративный

материал, хорошо передающий имеющиеся тренды.

Отмеченные недостатки работы Автор не смог грамотно распределить время для

выполнения работы, в связи чем она оставляет впечатление незавершенного

исследования. Так, автор успел проанализировать лишь один индикатор полицентризма

– размещение кафе и ресторанов – хотя даже в сфере услуг наличествуют иные

показатели, иллюстрирующие центральность положения территории.

Заключение руководителя Работа представляет собой самостоятельное исследование,

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам,

и в случае успешной защиты заслуживает положительной оценки.
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